ligari cum comitatione de torquendo, nec alio genere tormentorum vexari vt ibi: late per eum, vbi etiam Alexan. nu. 9. per Ias. in l. prima, num. 7. C. de iuris & facti ignoran. in l. ad egregias, ff. de iurisd. nu. 10. in l. miles, nume. 9. & sequen. ff. de re iudic. Fulgo. consil. 173. Imò consuetudo quòd torqueantur non valet, vt per Roman. consil. 488. Gram. vot. 1. nu. 12. si quis enim reipublicæ prodesse possit liberandus est à pœna tex. est singularis in l. ad bestias, ff. de pœnis, de quo latissime Grammatic. consil. 63. nume. 6. & seq. late etiam Barbat. in cap. nili, nume. 1. de offic. deleg. per Paul. Grillan. in tract. quæst. in 6. q. num. 10. Bal. consil. 34. casus, primo volu. Afflicti. in prohem. constit. Reg. in 9. quæst. nu. 13. per Felin. in cap. quærenti, de offic. deleg. & Ias. in l. num. 11. ff. de leg. & Hippol. in dicto §. oportune, num. 6. & in d. §. diligenter, nu. 69. latissime Carer. in d. §. circa, lo secundo vbi asserit per illam legem multos euasisse pœnam mortis, facit §. sed quòd Principi, ibi, ob meritum indulsit vbi Aret. nu. 6. Instit. de iure natural. quicquid dicat Alciat. parer. 2. cap. 28. virtuosus enim plurimum deferendum est, l. vt virtutum, C. de statuis, & imagi. Clemen. cupientes, in princ. de pœnis, l. prima, ff. de iustit. & iur. & cap. ecclesiasticis, 12. q. 1. ablit tamen abrogantia. Nec laus cum sit utilis permittitur in ore proprio, l. si in aliquem, ff. de offic. proconsul. ita per illum tex. dicit Aret. in §. 1. Instit. in prohem. vbi pulcre loquitur Afflicti. in prima Reg. Constit. nu. 7. idem dico in iure professore licentiatò & in legente publice, & in eo, qui de proximo doctorandus est, quia Doctor debet iudicari, l. penul. de testam. milit. litem lege, ff. de lega. 3. latissime Aret. in §. penul. Instit. de testamen. milit. pulcre Alexan. in l. mulier, §. non dubium, ff. ad Trebel. Hipp. in d. l. prima, nu. 7. C. de raptu virgin. & in singul. 106. qui de proximo, latissime idem in consil. 94. num. 9. cum plurib. sequen. Aret. in §. item qui reipublic. Instit. de excusat. tutor. per Ias. & ceteros, in d. l. ad egregias, ff. de iurisd. idem Ias. in l. quamuis, C. de inoffic. testamen. & in Authen. si qua mulier, nu. 23. C. de sacrosan. eccle. latissime idem in l. admonendi, in prima lectura, nu. 52. ff. de iureiuran. & per Anchar. in prohe. 6. vnde sine examine debeo promoueri ad doctoratum, ita Dec. in cap. constitutis, extra de appell. & ibidem etiam Abb. latissime, qualitas enim personæ minuit pœnam licet illam mereret, l. pedius, ff. de incen. & constit. Reg. qualitas personæ, l. eiusdem, §. penult. ff. de sicarijs, l. si quis viduâ, vbi etiam Hippol. in fin. ff. de quæstionib. Ias. in §. curare, Instit. de actionibus, nu. 30. Roman. sing. 174. aliquid per Afflicti. decis. 287. per Gram. decis. 23. num. 7. & per totum, ceteri in l. fin. C. de summa trinit. sicuti & qualitas occisi alterat & alleuiat pœnam, vt per Afflicti. in d. constit. qualitas & per Hippol. consil. 115. numero 10. Doctores enim habent infinita priuilegia, de quibus aliqua per Bar. in l. prima, C. de dignit. libro decimo,

Aret. in §. item Romæ, nu. 2. Insti. de excusatio. tutor. per Hippol. in dicto §. expedita, num. 10. latissimo Abb. Dec. & cæteri in c. proposuit, extra de probationib. & in varijs iuris partibus, vnde debent aliqua vltra alios habere, vt in rub. ff. si certum petatur, vbi materia mutui hac ratione præcedit. De persona enim graui & sic disciplinata, assueta cotidie studere & legere cuius arma sunt vigilix & libri, nõ est præsumendum quod voluerit se huic rixæ intromittere, in periculo vitæ ab inimicis, & curia, in Authen. vt defu. seu fune. in princ. vbi enim est in verisimile errare, l. cum de indobito, vbi not. in verb. diligens, ff. de probationib. oderunt enim peccare boni virtutis amore, vt in d. l. 1. ff. de iustit. & iure, maxime non præcedente aliqua causa, quæ ante omnia sciri debet vt per Bal. in l. 1. ff. de orig. iur. & infra dicam hæc etiã est causa scolarium, per quos deuenitur ad Doctores, & officiales reipublicæ vt in prohem. Instit. §. fin. per Docto. in l. 1. in fin. ff. solut. matr. & facit l. oratio, ff. de sponsal. quorum doctrina totus illuminatur mundus, & ad obediendum Deo, & Imperatori, ipsis ministris vita subiectorum informatur, Authen. habita, C. ne filius pro patre, & ibidem tex. subdit quis enim eorum non misereatur qui sepe à vilissimis (quod grauius ferendũ est) hominibus graues iniurias proferunt, & qui amore scientiæ facti sunt exules, de diuitibus pauperes, &c. ab omni igitur iniuria defendi sunt, subdit ibi tex. veniebant enim ipsi Siccarij ad offendendũ prout offenderunt Scholares venientes ad lectionem, non autem personam meam, vnde impediatur publica vtilitas. Item quia scolares cõsentur assecurati, sub protectione Regis, dicta Authen. habita vnde qui eos offendit censetur quodammodo committere crimen læsæ Maiestatis, argumen. l. 1. §. 1. ff. ad leg. Iul. maiesta. per studium etiam Decus Regni extenditur, subiectorum procurator vtilitas & gloria constituentis propagata diffunditur const. Reg. inter virtutum, donauerunt enim ad studium quod est quodammodo domus scolarium, quæ debet esse vnicique tutissimum refugium, l. plerique, ff. de in ius vocan. offendere etiam scolares est sacrilegium, dicit Bal. in dicta authen. habita numero 13. in fin. vnde videtur intrepide concludendum, me esse absoluendum, etiam si me interposuisssem in rixa.

- 10 Octauo dato & non concessio quod interuenisssem in rixa adhuc debeo abire impune, quia vt dixi illi Siccarij illicite veniebant ad offendendum scolares ergo licite potuit eis resisti vt per Afflict. in const. Regni Terminum, nu. 15. 24. & 30. & communiter cæteri, in dicta l. vt vim, vim vi repellere licet, l. 3. & §. vim vi, ff. de vi & vi armata, l. 1. C. vnde vi, ignoscendum est ei qui prouocatus deliquit, l. cum qui maior, §. si libertus, ff. de oper. liber. difficillimum est iustam iram temperare, l. si adulterium, §. Imperatores, ff. de adulterijs, quod fit lege permittente pœnam non meretur, l. Græccus, C. ad legem Iul. de adulterijs, l. sancimus, C. de administ. tutor. la prima,

Ad defensionem licet occidere aggressorem, I. is qui aggressorem, C. de sicarijs, clemen. vnica, de homici. late per Hippol. conf. 25. per totum, conf. 74. nu. 47. & seq. in conf. 81. vbi epilogat quasi omnia quæ iuuat offendentem pro defensione & satis pulcre loquitur, imò si negasset se occidisse dein de conuinceretur adhuc posset vti positione negata, & dicere se interfecit se ad defensionem vt per Bar. in l. cum de indebito, ff. de probationib. Hippol. sing. tu scis Iaf. in l. 1. C. de fur. Dec. in l. nemo ex his, ff. de reg. iur. pe<sup>s</sup> Apen. late in l. professio, C. de muner. patrimonial. libro decimo, Aflict. in prædicta Constitu. terminum, nu. 45. per Blan. in dicta l. fin. nu. 268. h. 1. betur etiam per Aret. in §. 1. nu. 28: Instit. de exceptionib. Plus dicunt alij quid quod si quis assereret se interfecisse ad sui defensionem, & hoc non potest probare, tamen non debet puniri pœna mortis, vt per Arnon. Epit. 85. per Alex. in l. non solum, §. sciendum, nu. 4. ff. de noui operis nunciatione, Abb. in cap. auditis, in fin. vbi etiam Felin. de præscrip. per Boer. decif. 164. per Socc. in repet. l. primæ, nu. 10. in fin. ff. de vulgar. per Marant. in 6. par. 2. partis, nu. 27. per Syl. libro 1. car. 20. in 21. septiem, pulchre Cæpic. decif. 155. nu. 11. Aduersus enim periculû naturalis ratio permittit se defendere, l. scientiam, §. qui cum aliter, ff. ad legem Aquil. & quod quis minabitur excipiat, l. prima, & secunda, C. quando lice. vnicuique sine iudi. se vendic. l. tertia, C. de episco. audien. defensio enim competit, etiam animalibus brutis, l. prima, §. cum arietes, ff. si quadrup. pauper. fecif. dica. quæ à Principe tolli non potest, §. sed naturalia, Instit. de iure natu. gent. & ciui. §. minus ergo, Instit. de hæred. quæ ab intesta. latissime Hippol. in l. vnus, §. cogniturum, nu. 38. ff. de quæst. quod quid ob tutelam si corporis fecerit iure fecisse existimandum est d. l. vt vim, & si aggressor est mortuus ab aggresso se defendente, vt detur magis occisus à se ipso, ita Abb. in c. clerici, nu. 2. de vita & honestate clericorum, Hippol. in l. prima, nu. 35. ff. de sicarijs, & in dicto §. quoniam, nu. 72. & 82. Gram. conf. 29. nu. 10. & seq. tenidem in conf. 78. nu. 13. conf. 73. nu. 45. & seq. cõf. 114. per totum aliquid per Afflict. decif. 296. præsumitur enim percussum, percuter: ad defensionem, vt per Hippol. conf. 25. nu. 54. Gram. conf. 39. Quod autem dictum est si occiderit ad defensionem quodd facit impune modificatur si aggressus erat de angulatus & in discrimine vitæ constitutus adeo quod cum suo honore non potuisset euadere, vt per Afflict. in constitu. pacis, nu. 72. & seq. & nu. 76. Roman. singul. 28. accusatus, quicquid innuat Iafin §. item si quis post nu. 29. Instit. de actionibus, quodd succedit eo ipso quodd terror armorum sibi inferitur, vt per Aret. in dicto §. primo, nu. 3. in fin. de leg. aquil. ozer. in §. ius autem, nu. 13. Instit. de iure natural. per Afflict. in d. constitut. pacis, nu. 76. per Hippol. in dicta l. prima, nu. 37. & in dicta l. is qui aggressorem, nu. 11. & in conf. 31. nu. 52. & seq. & conf. 92. nu. 14. pulcre

Alexan. in tot. materia consil. 109. visis primo volu. & is non debet expectare se percuti per Arnon. problem. 87. in dialog. 33. & per Ias. in dicta l. vt vim, nu. 9. vbi pulcre inuenies per Aret. in §. primo, nu. 2. Instit. de leg. Aquil. per Grammat. decil. 5. nu. 18. & sequen. & consil. 18. & sequen. & cōf. 56. numero 11. & per totum melius enim est ab initio occurrere quem post exitum vendi, Carer. l. prima, & secunda, C. vt licea. vnicuique, l. fin. C. in quib. causis, late idem Hippol. in dicto §. diligēter, nu. 87. & in consil. 21. nu. 23. 37. 58. & consil. 50. nu. 17. maxime quia concurrunt quæ ponit glo. in d. l. prima, C. vnde vi, Aret. in §. ius autem, Institu. de iure natural. Afflicti. in dicta constitu. Pacis, nu. 72. & 73. late Hippol. conf. 29. per totum & de tota hac materia, vide eundem Hippol. in consil. 137. etiam per totum. Item licet non fuisset probatum moderamen cum cæteris requisitis, præsumitur illud interuenisse nisi fiscus probet contrarium, quod dicit satis notandum, Alciat. libro 3. præsump. 39. Bald. in l. is qui agros, C. de siccarijs, Alexan. consil. 141. 3. volu. Aliquid per Bar. in l. & si quæcunque, ff. legem Aquil. per Grammat. consil. 18. nu. 4. Occidens enim insultantem pro eius defensione non committit peccatum, Ioan. de Lignano in tract. de bello, quem refert & sequitur Abb. in dicto cap. clerici, nu. 2. latissime per Claudium in d. l. vt vim, per Marian. Soccin. in cap. audientia, in 31. colūm. de homic. per Hippol. consil. 25. nu. 49. & consil. 73. nu. 47. & latius infra dicam. primi enim motus non sunt in potestate nostra, vt in cap. ira, 11. q. 3. & in cap. significasti per glo. & Abb. extra de homicidio, per Afflicti. in constitu. si quis aliquem, nu. 13. per Cæteros in l. eaque calore, ff. de regulis iuris, pulcra etiam habentur per Ciceron. in hac materia in oratione pro Milone, & quod venissent ad offendendū satis constat ex actis, & quando non apparet robustiores præsumuntur aggressores, ita Ricar. & Flor. in dicto §. cum arietes, Felin. in cap. capitulum sanctæ, 2. colū. extra de rescriptis, Alciat. in l. prima, §. si quis simpliciter, 7. col. ff. de verbor. obligatio. idem libro 3. de præsump. præsump. 39. nu. 10. per Gran. consil. 18. in fin. & consil. 29. nu. 18. & consil. 62. nu. 5. & in vot. 22. nu. 14. & in vot. 24. nu. 4. aliquid per Aret. remissive in §. fin. Instit. de iniur. latissime Hippol. in rub. de probatio. nu. 415. & in consil. 42. nu. 13. & tamen vt notorium est aduersarij erant robustiores quod etiam suadet, quia venerunt ad studium, quod (vt dixi) & quasi domus scolarium, vnde præsumuntur etiam aggressores, vt per Hipp. consil. 108. num. 5. aliquid per Ioan. de Amicis, consil. 23. quando etiam sumus dubij de aggressore & authore, Scolares non præsumitur ex quo præsumitur Scolarem esse innocentem, dicta Authen. habita, ibi, corporales iniurias. Item hora lectionis, erant personæ rixosæ malæ conditionis & vitæ vnde de his non erat sperandum, nisi malum & consequenter prouocasse censentur, vt per Cardin. clem. prima,

33. q. de homic. per Alciat. libro 3. præsump. 39. num. 9. Gram. conf. 62. nume. 3. & in vot. 22. nume. 10. & vot. 24. nume. 4. & 5. aliquid per Arq. consil. 34. visis. Credo equidem excellentias vestras, situnc fuissent scolares constituti in tali termino simile eius, quod nobis falso ascribitur fuisse, vnde non debent reprobare cuius contrarium non erant facturis, l. fin. C. de solu. in arena, C. in offic. testam. l. cum in eo. C. de pact. quod enim tibi non vis alteri ne feceris, cap. primo, 1. distin. l. 1. ff. quod quisq; iuris. Si enim aliquis mouetur ad delinquendum ex causa debet minor pena imponi, sicuti imponitur maior, quando sine causa, Gram. consil. 63. nu. 8. & 9. & decis. 23. nu. 8. & 9. & licet prætendatur nos tenuisse arma vnde præsumitur malus animus, vt in §. mercator, de pace tenendo per Gram. vot. 21. nu. 7. & in vot. 24. nu. 6. tamen ex qualitate personæ præsumendum est ad defensionem & pro salute nostra, l. penult. ff. de vi public. & per Iser. in consti. intentionis, in princ. tamen, vt exactis apparet ego nullum genus armorum habui, potest etiam hoc dici à fortiori ex notab. doctrina Fulgos. in l. quid sit fugitiuus, §. 1. ff. de ædilit. edic. vbi dicit quod si amicus dicit mihi venias mecum rogo, quia volo esse in quodam negotio meo, ego assumo enssem, & vado secum, ipse autem vadit obuiam inimico suo me ignorante & retrahente & cum occidit sum absoluendus, refert & sequitur Bonifacius in tractatu malefic. in rub. de insultu, col. 1. 8. nu. 39. Carer. latissime in d. §. homicidium, lo secundo, nu. 52. Hippol. in l. si quis obrepserit, nu. 8. ff. de fal. Idem in l. 1. nu. 12. C. de sicarijs, & in l. nihil, nu. 27. ff. eod. & in d. l. 1. nu. 81. C. de rap. virg. & in d. §. constante, nu. 47. Arnon. in caute, §. 1. vbi idem si præstitit a fnta ex quo alio non probato debet allegare ignorantiam quæ probatur iuramento & consequenter absoluitur, Bal. allegatur in l. qui cunque, penult. col. 1. C. de seruis fugit. & Bar. in l. omnes, C. de agric. & censit. lib. 1. quanto magis in casu nostro vbi non iui cum illis me retraxi nec modo aliquo me immiscui, teste Deo qui solus scit, & est scrutator cordis, l. 2. ff. de interrog. actio, c. erubescant, 32. dist. prout etia atis clare probatū est. #

19 Nono non potest incitari quin omnibus consideratis causa saltem reddatur dubia ergo debeo absolui, quia in dubio pronio debemus esse ad absoluendum, l. arianus, ff. de action. & obligatio. l. fauoribiores, ff. de reg. iuris, cap. in panis, eod. titu. in sexto, Grammat. in decisio. 28. & 26. pulcre Bal. in l. prima, an seruus ex suo fac. Idem Grammat. consil. 67. in fin. Alex. consilio 15. colum. prima, volu. primo, latissime Hippolit. in dicta l. prima, numero 98. & sequen. C. de sicarijs, quando enim ex probationibus inquisiti causa efficitur dubia iudex debet inclinare in benigniorem partem, l. benignius, ff. de legibus, l. proxima, ff. de his qui in testamento delemur, cap. finit, de re iudicata, Dec. consilio 414. secunda colūna, Bald. consil. 328. secundo volumine, vbi plus dicit quod maiorem honorem consequitur

sequitur iudex absoluendo quam condemnando idem dicit Paul. de Castro  
 conf. 229. visa inquisitione Gram. decif. 56. nu. 19. & Dec. consil. 175. in  
 causa falsitatis, in fin. & semper in dubijs accipimus id quod est utilius reo,  
 l. si præses, ff. de pæn. potior est causa liberandi quam obligandi, l. tale, in  
 princ. ff. de pact. cap. eos vero, 10. distin. indicia in dubio debent esse abso-  
 lutoria, §. fin. Instit. de perpet. & temporal. Maior iustitia requiritur in actor-  
 e quam in reo Baldus in l. finali, C. de edict. diui Hadriano tollendo, Dec.  
 conf. 102. pro tenui penult. colu. & conf. 221. in causa in fin. & stante pari-  
 tate iudicandum est pro reo, vt per Baldum in l. qui accusare, C. de edendo,  
 §. retinende, in fin. Instit. de interdicit. & cap. fin. extra de transactionibus,  
 & late per Hippolitum in consilio secundo, numero 17. & sequen. late Ger-  
 rar. sing. 11. circa medium, quando enim inducitur aliqua exceptio vel pro-  
 batio, quæ saltem dubiam redit intentionem Fisci, tunc absolutio sequi de-  
 bet, vt per Felin. in cap. significasti, il secondo, penult. colum. extra de ho-  
 micid. per Ias. in l. non hoc, C. vnde legit. & per Bar. in dicta l. non solum,  
 §. sed, ff. de noui operis nunciatione, Abb. in cap. in præsentia, tertia colum.  
 vbi etiam Felin. numero 13. extra de probatio. & in repertor. eiusdem Fel-  
 lin. in ver. probatio actoris, Sylua libro 1. car. 19. vbi asserit hunc modum  
 sufficientem ad liberandum à pænâ capitali, & quod totus mundus sequitur  
 hanc decisionem, licet enim probationes nõ sint pares tamen fauorabili-  
 ores sunt probationes rei cap. clerici; 81. distin. late in reper. Felin. in ver.  
 probationes rei pulcre Dec. consil. 94. nu. 4. eo magis pro carceratis, l. si  
 pars, ff. de inofic. testamen. quorum causa dixi dicitur pã, & carcerati di-  
 cuntur miserabiles personæ, vt late Hippol. in §. nunc videndum, nu. 11. &  
 sequen. & in §. attingam, numero 75. & 76. In dubio quod minimum est at-  
 tenditur, l. semper in obscuris, ff. de reg. iur. l. hummis, ff. de leg. 3. & in cri-  
 minalibus licet actor habeat præsumptiones pro se, non tamen eidem de-  
 fertur iuramentum in supplementum probationis sicuti in ciuilibus, licet Ius  
 ciuilitè moueatur, sed habet locum regula accusatore non probante, cap.  
 sint de regu. iuris, in sexto, in cap. tam ex literis, extra de testibus, Dec. cõ-  
 silio 452. & latissime Hippol. in dicto §. expedita, nu. 74. alia similia vide  
 per Decium conf. 234. in effectu, nu. 5. Debet iudex inquirere pro innocen-  
 tia rei l. si non defendantur, ff. de penis. Item attenditur quod prodest non  
 quod no et, l. tertia, §. primo, ff. de iure fisci. Item in dubio quis præsumi-  
 tur absens, l. secunda, vbi Doctor. C. de stat. & imaginib. Bart. in l. Theo-  
 pompus, ff. de dote prælegat. in fine, cap. teneor, de re iudicata, in fine. Hæ  
 in dubio sit interpretatio ad excludendum delictum, l. merito, ff. pro socio,  
 pulcre Bar. in l. non solum, §. sed vi probari, ff. de noui operis nunciatione  
 per Gram. in decif. 18. nu. 5. & præsumitur pro eo quod delictum excusato  
 Gram. decif. 56. nu. 17. maxime cum hic inquisiti sint plures, vnde possent